‘) Lucas Sierpowski, (Sierpowa — Zirpe, Kreis Kosten), war in 
Folge einer Anklage seiner Mutter Ursula der Bannition verfallen. Im 
Jahre 1546 wird vor dem Grodgerichte zu Posen eine große Anzahl von 
Prozessen gegen diejenigen geführt, welche ihm bei seiner Flucht behülflich 
gewesen sein sollen.
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beri pro consuetudine regni solitus est, a serenissimo rege 
Sigmundo Poznaniam indicitur, magnaque frequentia nobili
tatis conveniente nuntii tam a baronibus regni, quam etiam a 
nobilitate electi cum plenaria potestate Cracoviam ad majora 
comitia ad dominicam reminiscere indicta missi.1) In eo 
tamen conventu Cracoviae habito propter affectam valetu
dinem serenissimi regis Sigismundi jam in decrepita exi- 
stentis nulla exactio fuit instituta, sed motio publica decreta. 
Duravit is conventus a dominica reminiscere (März 6) us
que ad dominicam palmarum (April 3). Deinde literae re
stium prime* 2) in crastino dominicae misericordia (April 25) 
in districtu Poznaniensi publicate.

1) Der Entwurf zu dieser Notiz in den Acta cons. Brouillons 1547 
bis 1548 Bl. 1 lautet folgendermaßen: Anno domini 1547 conventus par
ticularis feri a quinta post conversionis Pauli, qui in Sroda haberi solitus 
est, hic Poznaniae habitus in parrochiali ecclesia s. Mariae Magda- 
lenae magna frequentia nobilitatis. In qua quidem convencione nuntii 
electi a parte utraque tam baronum, quam etiam nobilitatis cum ple
naria facultate Cracoviam missi ad majora regni comitia ad dominicam 
reminiscere indicta.

2) Ueber die literae restium spricht die Correctura statutorum et 
consuetudinum regni Poloniae a. 1532 (ed. Bobrzynski Krakau 1874) c. 
511 : Dum autem bellum generale per nos et successores nostros indictum 
fuerit, tunc trinae litterae restium seorsum vel successive mittantur et in 
ultimis litteris restium nominabitur dies conventionum particularium in 
districtibus, pro quo tempore castellani districtuum tenebuntur cum no
bilitate convenire et locum inter se unanimiter constituere, ita quod 
nobiles districtuum cum suis castellanis ad locum generalis belli desig
natum procedant et castellanus in profectione de nobilitate conquerenti- 
bus super damnis et injuriis faciat justitiam, inobedientes autem nobis 
et successoribus nostris deferat, Ueber die Entstehung des Ausdruckes 
vgl. Linde, Słownik, unter wić.

Acta cons. 1539—1547 Bl. 2.

76 1547 April 24
Schlacht bei Mühlberg.

Eodem anno die 24 mensis aprilis dominica misericor
dias Carolus Romanorum imperator V Joannem Fredericum, 
electorem Saxoniae, qui una cum lantgrovio Hessie ac cum 
imperii compluribus principibus, comitibus, civitatibus fere om
nibus bellum moverant, estatem integram ac hyemem apud In- 
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golstadium in aliisque locis fortes validosque exercitus contra 
caesarem eduxerant, ipsum Joannem Fredericum electorem fu
dit captivumque in campo Moelbergk duxit apud fluvium Albim 
tribus a Torga miliaribus, captusque est in ea pugna Erne
stus, dux Braunswicensis, Georgius Rickart,1) duo comites de 
Beichlingen et complures militaris ordinis strenui viri. Jo
annes Fredericus, tametsi magna praesidia a principibus 
imperiique civitatibus habuit, eo loco tamen 3000 equitum, 
12 vexilla peditum habuisse fertur, quorum pars cesa, 
pars in fugam versa. Eo ipso die apud nos Poznaniae ac 
etiam Gneznae—nam tum nundinae sub feriis divi Adal
berti habebantur — sol in occasu suo rubebat, per
inde totus cruore humano conspersus tinctusque fuisset, 
itidem et luna, que tum in suo plenilunio fuit, velutique 
nebula aër totus oppletus videbatur magno et miraculo et 
terrori hominum.* 2) Scripsit bellum hoc Germanicum Ludo- 
vicus ab Avila, miliciae Alcantarensis praefectus, commen
tariis suis libris duobus, Latineque a Guilielmo Malineo Bru
gensi donatus et docte et copiose. Vectores Germani, qui 
Norinberga hisce diebus Gneznam merces vehebant, sanguine 
pluisse in campis illis, ubi pugna commissa fuit, vestibus 
sanguine conspersis comprobabant.

1) Im Entwurf Rickerath.
2) Bis hierher reicht der fast wörtlich gleichlautende Entwurf in den 

Acta cons. Brouillons 1547—48 Bl. 1.

Acta cons. 1539—1547 Bl. 2.
77 1548 Aprili und Juli 26.

Tod, Charakter und Bestattung des Königs Sigismund.
Anno domini 1548 die prima mensis aprilis, que fuit 

dominica resurectionis, hora 13 serenissimus princeps domi
nus dominus Sigismundus dei gracia rex Poloniae, magnus 
dux Lithuaniae, Russie, Prussie, Masoviae dominus et heres, do
minus clementissimus, vitam cum morte commutavit, statura 
egregia et plane heroica, prudencia, benignitate, humani
tate, justicia, sobrietate omnibusque virtutibus clarus et ex
cellens. Ejus epitaphium ita habet : Sigismundus primus, 
rex Poloniae, regum specimen, virtutum norma, pietate, re
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ligione, sanctimonia nemini secundus, multis victoriis cla
rus, sed fidei constantia in Christum clarior, in illius pas
sione et sanguine fuso pro omnibus spe et fidutia sua re
posita moritur, ut mori oportebat non solo nomine, sed re 
ipsa Christianissimum regem ipsa die resurectionis domini
cae firma spe quoque resurecturum in gloriam aeternam. 
Vixit annis octoginta et uno mensibus duobus diebus septeni. 
Regnavit annis 42. Sua etate regnum Poloniae opibus ac 
foelicitate rerum summa floruit. Pacis studiosissimus religio
nisque ortodoxe observantissimus fuit, unico filio Sigismundo 
Augusto, quatuor vero filiabus cum Bona regina, conjuge 
sua, relictis ad dominum migravit.

Sepultus die 26 julii 1548 feria quinta die sanctae 
Annae Cracoviae in saccello suo, quod e fundamentis erexit. 
Aderant in cohonestando funere caesaris Caroli nuntius....1) 
frater germanus cardinalis Augustensis, Ferdinandi, Roma
norum, Ungariae et Bohemiae regis, Isabellae reginae, Al
bertus princeps Prussie2) aliique principes. Extat funebris 
oratio docta a reverendissimo domino Samuele Macieieffski, 
Cracoviensi episcopo, publicae in funere habita magna cum 
laude actorum majestatis suae et singulari ingenio con
scripta.

*) Hier ist in der Handschrift eine Lücke.
2) Im Entwurf ist hier noch eingeschoben: Albertus, marchio Bran- 

deburgensis, prefati Alberti ducis Prussiae nepos, dux Teczinensis.

Acta cons. 1539—1547 Bl. 2. 
Entwurf in den Brouillons 1547—48 Bl. 1.

78 1548 Zwischen Dezember 6 bis 13.
Gefangennahme von Posener Kaufleuten in Przywloki 

und Auslösung derselben.
Stationen der Straße von Lenschitz nach Znin.

Anno 1548 dum e nundinis sancti Nicolai ex Lanczicia 
proficiscerentur Snen versus ad nundinas divae Luciae cives 
nostri Poznanienses, Stanislaus Lubomyslski, arendator te
lonei Slesinensis, ex usitato ac libero itinere nostros vi et 
per violenciam in villa Przewłoki adgressus. Qui se redi
mere suasque merces coacti sunt:
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Sophia Zylingowa dedit florenos 71/2, Blasius Kuna 
dedit 8 ulnas Italici panni, Matis Kremer dedit florenos 2, 
Stanislaus vero Watli florenos 8.

Iter usitatum ex Lanczicza versus Gąbycze : Lanczi- 
cza, Lwostowe wyelke, Przewloki dominorum Tomiczki, 
ibi recepit, Gąbycze, Snen.

A domino Georgio Latalski, castellano Landensi, ac
cepta vel ipsius arendatore, dum ex nundinis domini Nicolai 
irent Gąbycz versus ad festum sancte Lucie . . .

Acta cons. Brouillons 1547—48 Letzte beschriebene Seite.

79 1549 September 15.
Tod des Rathsherrn Stanislaus Schtamet.

Anno domini 1549 die 15 mensis Septembris spectabilis 
Stanislaus Schtamet, mercator, Poznaniae eo anno primum 
in ordinem consularem electus vitam cum morte commutavit.

Acta cons. 1547—1555 Bl. 1.

60 1549 September 16.
Tod, Charakter und Bestattung des Rathsherrn Johann Reschka.
Anno domini 1549 feria secunda ante festum divi Mathei 

apostoli nobilis et spectabilis Joannes Wieleszinski Reschka 
singulari humanitate morumque gravitate praeditus apople
xia lingua et manu correptus in domino moritur. Qui in 
ordine consulari complurimos annos existons fidem diligen- 
ciamque in administranda republica civitatis hujus compro
bavit.1) Homo benignus fuit, comis in moribus gravisque 
in factis, experientia ipsa et usu consuetudinum et observa
tionum civitatis peritissimus, molendinum braseorum singu
lari fide et diligentia longo tempore procuravit2) commoda
que alia reipublicae auxit. Filiis duobus totidemque filiabus 

*) Er wurde im Jahre 1516 ntt Stelle des verstorbenen Carl Holcz- 
schner in den Rath gewählt und blieb fast ununterbrochen bis an sein Le
bensende Mitglied desselben. Im Jahre 1520 amtirte er als 2. Bürger
meister, 1533 zum ersten Male als 1. Bürgermeister.

2) Die Verwaltung der Bogdanka-Mühle wurde ihm am 26. Dezember 
1538 übertragen und von ihm bis an sein Lebensende geleitet.
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relictis in saccello, quod de integro extraxit, in porta templi 
sinistra in ingressu a platea Sutorum sepultus.

Acta cons. 1547—1555. Bl. 1.

81 1551 März bis Mai.
Große Ueberschwemmung. Während derselben Abhaltung des 

Gottesdienstes im Palast der Gorka.
Hungersnoth.

Anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo 
primo mense marcio aquarum inundacio in fluvio Wartha 
adeo excrevit, ut memoriam hominum longe excessit. E no
vo aggere et plateis Piscatorum, Arenis, Gassky, toto at
que integro Walischewo e domiciliis homines pecoraque de
pulit ea magnitudine omnia progrediens, ut quarundam do- 
morum altitudinem superaverit, quarundam vero contignatio
nes extremas attigerit, plerasque domos immerserit. Pontes 
omnes apud civitatem existentes non modo superans, verum 
suo impetu confringens sedibusque suis evellens unum et 
triginta lapides molares, qui una cum ingentibus oneribus 
pontibus, ne moverentur, impositi erant, abduxit. Nullus 
hominum, nullus equo, nullus pede civitatem egredi aut in
gredi potuit. Junctis navibus piscatorum primo unumquem
que venientem aut exeuntem deducere oportuit. Hii qui mu
nia consulatus tum obibant, dum homines victus rerum sum
ma penuria laborantes naulo gravari viderent, aere publico 
naves junctas navigiumque, quo onusti veherentur, extrui de 
integro curarunt, unde nonnisi ministris victus et diurna 
merces pendebatur. Ea itaque aquarum moles die 10 marci i, 
videlicet feria tercia post dominicam letare, subito et pre
ter spem ac opinionem hominum affluxerat, augeri tamen 
non desiit usque ad 24 diem ejusdem mensis, hoc est ad 
feriam sextam parasceves. Que quidem, etsi celeriter excre
verat, pedetentim tamen et sensim decedebat ingenti in
commodo homines afficiendo. Frigora enim vehemencia va- 
lidique venti singulis diebus perflabant, inde neque trabes 
neque tabulata neque eciam si que partes pontium nabant 
aquisque abducebantur, convehi deduci que ulla racione po
tuerant. Instructum itaque fuit navigium sub ea tanta inun- 
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dacione. Non longe a porta Wronicensi e fossa civitatis ascen
sus, sub montem vero usque Zegrz villam versus, vel si quis 
Gneznam proficisci constituerat, post opidum Srzodtka in Zawa- 
di e navibus descendebatur. Complurimi homines partim metu 
insuetoque navigio partim sevicia horrendoque flatu vento
rum ac eciam impericia nautarum in aquis mergebantur. 
Pedites nulla racione Summum adire potuerant, quam per 
ludum literarium cathedralis ecclesiae Posnaniensis e gradi
bus in planicie apud eandem scholam extractis. Nam per 
portam Summi propter ingentem aquarum impetum perflu
entem nemini patebat ingressus. Excreverat in eam magni
tudinem moles aquarum, ut templa omnia tam in ambitu 
civitatis, quam extra eam sita in altitudinem trium cubito
rum — duobus exceptis videlicet Martini et Alberti — 
impleverat (!) sepulchra omnia superne e pavimento irruendo 
plurimaque cadavera e sepulchris per ecclesiam nando, iti
dem scamna evertendo scabellaque omnia ferendo. Pro- 
gressaque vis ąquarum eo fuerat, ut partem majorem fori 
occupaverat(!). In eaque parte fori, ubi instite allecum consi
stunt, videlicet inter easdem institas et partem domorum 
circuli orientem versus spectantis, equi a vectoribus Norin- 
bergensibus aqua tum deducebantur, oculisque nostris equos 
quantumvis magne stature ibidem nantes intuebamur, pe
dibus enim terram attingere non potuerant. Fluebatque e 
suo naturali alveo pertingens usque ad hostium majus sta
tere seu libripendii. Ad pretorium eciam nisi scaphis cym
bisque iter patebat. Pueri autem hominesque navibus ac 
lintris ascensis forum plateasque obibant. Ex budis vero 
alecum omnes hospites, quotquot tunc fuerant, sedibus suis 
abegit, nullus enim hostio ingredi suam budam potuit. Et 
ea pars fori e regione budarum siti facto aggere ex fimo et 
arenis ab hostiis domorum celariorumque vim aque utcun
que depulit, que vix a limine hostiorum una cum media 
ulna abfuerat. Cum itaque templa dive Mariae Magdalene, 
s. Stanislai, Dominicanorum, s. Katherine nec non cathedralis 
ecclesia aquis immersa fuissent, cathedralis ecclesiae cano
nici— nam et in illo Summo aqua usque ad ferreas crates 

59

ante magnum altare extradas pertingebat — dum festa sa
cri paschatis adessent, divina officia in curia episcopi, ubi 
reges depicti sunt, peragebant. Praepositus vero divae Ma
rie Magdalene consilio cum spectabili consulatu inito do
mum librae superiorem altaribus capetisque ornat et a feria 
quarta ante dominicam judica (März 11) ad dominicam us
que rogacionum (Mai 3) in domo eadem libripendii superne 
omnia divina officia, que pro more apud ecclesiam parochia- 
lem haberi consuetum est, peragendo, sub festo paschae sa
cramento eucharistiae ibidem homines procurando, aquas, 
ignem inter pretorium et domum libripendii benedicendo. 
Cum vero sacrae concioni nullus locus hominum capax es
set, nam tam in civitate, quam extra omnia monasteria con
ticescebant aquarum magnitudine pressa, illustris et magni
ficus dominus dominus Andreas comes a Gorca, castellanus 
Posnaniensis et capitaneus Majoris Poloniae generalis, qui 
domum suam amplam et splendidam de integro aedificiis 
exornarat, conciones sacras in eadem sua domo haberi per
misit ambona in media contignacione domus domino Al
berto a Wolsthyn, verbi divini preconi, instructa et ea, 
que ad comprehendendam multitudinem hominum et digni
tatem verbi dei necessaria esse animadvertit, procurat. 
Ad diem vero parasceves, ut sacra concio consueta hora et 
tempore audiri potuisset, singulari solercia ignes facesque 
in atrio domus ferreis lacunaribus appendit, nec non ad sa
cros pasche dies tapetibus pretiosissimis atrium totum ci- 
nat, scabella ac subsellia pro cujusque dignitate et condi
cione constituit locosque aptos distinguit, ubi ingens con
cursus hominum ad audiendum verbum dei tam virorum 
quam mulierum continebat, omnia enim, que ad honorem 
dei tum dignitatem cujusque spectare videbantur, instructa 
ac parata fuerant. A dominica itaque judica per dies pa- 
rasceve et sacros dies paschae ad dominicam usque roga
cionum conciones in domo eadem singulis diebus testis ha
bebantur, quibus finitis processio ex illa ipsa domo schola
ribus presbiterisque responsoria tempori convenientia preci- 
nentibus versus domum librae fiebat. Die autem dominico 

60

palmarum pueri in ea parte, que versus occidentem et inter 
domum librae sito (!) canebantur(!), continuataque sunt divina 
officia in domo librae usque ad dominicam rogacionum. Pos- 
teaquam vero aedes sacrae dei benignitate ab aquis fuerant 
liberae, mox consulatus summam operam impendit, ut pa
vimentum de integro submoveretur ac arenis ad alti
tudinem unius cubiti per totam ecclesiam parrochialem con
vectis omnia scabella et quicquid fuit apertorum sepulchro- 
liim cuiat resarciri, nemoque fuit, qui non predicaret deum 
optimum maximum ea ipsa plaga immissa nos monitos esse 
voluisse ad resipiscendum ad agnicionemque errorum ac 
peccatorum nostrorum. Premebantur enim homines magna 
rerum victusque penuria , nam nemo civitatem ingredi po
tuit. Lignorum plaustra, que alloqui grossis tribus consta
bant, sub eo tempore decem solvebantur, vixque unus ho
minum ex privatis hominibus fuit, qui ab ea plaga dei im
munis esset. Omnia enim celari a in tota civitate consisten
tia adeo aquis repleta fuerant, ut per integram aestatem 
nullus omnino illorum usus fuit (!). Non pauce testudines in 
civitate consistentes ac domuncule suburbane ea aquarum 
inundacione corruerunt, caristia magna tam piscium, carni
um, quam panis ac omnis victus fuerat: certeque nihil aliud 
fuisse homines prudentes presagebant, nisi dei optimi ma
ximi admonicionem, ut postpositis viciis in timore dei no
stram salutem operemur.